
 
 
 
 

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia Messina 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N.  38   del  Reg. 

 
Data   25.09.2018 

OGGETTO: Variazione del bilancio di  previsione armonizzato 

2018/2020 (art. 175 comma 2-3 D.Lgs. 267/2000)-. 

 

 
 

 
L’anno duemiladiciotto, il giorno venticinque del mese di settembre alle ore 18,00 e seguenti presso 

la sala delle adunanze del Comune suddetto. 

Alla convocazione in sessione straordinaria in prima convocazione, che è stata partecipata ai Signori 

Consiglieri a norma di Legge, risultano all’appello nominale :  

 
CONSIGLIERI Pre

sen
ti 

As
sen
ti 

CONSIGLIERI Pre
sen
ti 

As
sen
ti 

1) Liuzzo Antonina Tiziana   X  6) Monforte Filippo   X  

2) Lo Grande Lucia  X  7) Casella Antonino   X  

3) Pedalina Tindara Carmela.    X 8) Stroscio Antonio  X  

4) Scalisi Marco  X  9) Marzullo Sebastiano X  

5) Albana Vincenzo X  10) Tranchita Maria Grazia. X  

Assegnati n…10. 

In carica   n…10. 

 Presenti n. 09 

Assenti n.  1  

 
- Assume la Presidenza, la Sig.ra Liuzzo Tiziana, la quale constatato il raggiungimento del quorum costitutivo, dichiara 

aperta la seduta ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto iscritto al punto uno all’ordine del giorno. 

Partecipano alla seduta il Sindaco, il Vice sindaco e gli Assessori; 

Assiste il Segretario del Comune, Dott. Alberto Alfano, il quale provvede alla relazione del presente verbale. 

La seduta è pubblica 

 
 
 

 
X         COPIA 

 



Proposta Area 
Economica/Finanziaria 
N. 19 del 19.09.2018 
 

RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
  

Premesso che con deliberazione n. 17 del 06/03/2018 il Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio 
comunale  ha approvato la deliberazione con oggetto: " D.Lgs. 23-06-2011 n. 118 - APPROVAZIONE 
Documento Unico di Programmazione  BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020 –e  RELATIVI 
ALLEGATI";  
 
Visti i nuovi principi contabili di cui al D.Lgs. 118/2011, così come modificato dal D.Lgs. 126/2014, che danno 
seguito alla sperimentazione del bilancio armonizzato applicata ai sensi del D.P.C.M. 28.12.2011 ed estendono 
l'applicazione dei principi del Bilancio armonizzato a tutti gli enti del comparto Regioni ed Enti locali dal 1° 
gennaio 2015 e aggiornano il D.Lgs. 267/2000;  
 
Visti:  

• 'art. 175 del T.U. n. 267/2000 aggiornato al D.Lgs. 118/2011- coordinato con il D.Lgs. 126/2014 in 
vigore dal 1° gennaio 2015 ordinamento EE.LL avente per oggetto: "Variazioni al Bilancio di 
previsione", nonchè il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

• l'art. 187 - comma 3 del T.U. n. 267/2000 "Avanzo di amministrazione comma 2 lettera d" sulla 
destinazione dell'avanzo di amministrazione;  

• All. A) “Variazioni al bilancio di previsione esercizio 2018”  predisposto dal servizio finanziario dell’ 
Ente  

 
Richiamato l'art. 42 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;  

Visto il parere favorevole del Revisore dei Conti, espresso ai sensi dell'art. 239, comma 1, lett. b) del T.U. n. 
267/2000 ordinamento EE.LL.;  

 
VISTI: 

– gli allegati prospetti contabili relativi alla variazione di bilancio, agli equilibri di bilancio ed al pareggio di 
bilancio; 

– il parere di regolarità tecnico-contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 
49 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL); 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’EX ART.  49 DEL D.LGS. 267/2000  

COME NOVELLATO DAL D.L. 174 DEL 2012 CON MODIFICA NELLA  LEGGE 213/2012 

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere   

X - FAVOREVOLE 

□ - SFAVOREVOLE 
                                                                                                                                                                Il Responsabile Area Contabile 

                                                                                                                                                                F.to      Rag. Antonina Casella   

Floresta,  25.09.2018 

 

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere:  

X - FAVOREVOLE 

□ - SFAVOREVOLE 

□ - Non necessita di parere, in quanto non produce effetti, indiretti né  diretti, sugli equilibri di Bilancio 

 

                                                                                                                                                                  Il Responsabile Area Contabile 

                                                                                                                                                                   F.to     Rag. Antonina Casella   

Floresta,  19.09.2018 

 

 
SI PROPONE CHE IL  CONSIGLIO COMUNALE  

D E L I B E R I 



1) di apportare le variazioni di competenza e di cassa al Bilancio Armonizzato 2018/2020 di cui in premessa e 
descritte nell’ allegato che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.  

2)  di dare atto:  
a. che, a seguito delle variazioni elencate, il bilancio 2018/2020 mantiene il pareggio finanziario;  
b. che la presente variazione è coerente con il raggiungimento degli equilibri di finanza pubblica previsti 

dalle regole sul pareggio di bilancio; 
 
Floresta 19/09/2018 
 
Il Responsabile dell’Istruttoria 
  F.to  Rag.ra Antonina Casella        Il Proponente Sindaco 
         F.to Antonino Cappadona  
 
Il Presidente del Consiglio Comunale procede alla trattazione del 2° Punto o.d.g. dando lettura della proposta 

“Variazione del bilancio di  previsione armonizzato 2018/2020 (art. 175 comma 2-3 D.Lgs. 267/2000)-” 

Su invito del Presidente del Consiglio, viene interpellata la Responsabile del Servizio Finanziario alla quale 
vengono chiesti alcuni chiarimenti in ordine alla natura delle variazioni apportate al bilancio e se le stesse 
garantiscano o meno il mantenimento degli equilibri contabili. 
In particolare, il Consigliere Sebastiano Marzullo chiede delucidazioni per quanto concerne le iscrizioni in 
bilancio dei trasferimenti della Città Metropolitana di Messina; la Ragioniere chiarisce che trattasi di 
stanziamenti che adesso vanno direttamente iscritti nel bilancio comunale, mentre per quanto concerne il 
rispetto degli equilibri di bilancio, esibisce il parere favorevole del Revisore unico dei conti del Comune. 
 
Si apre la votazione. 
Votanti 9 
Favorevoli 9 
 
Con separata votazione, si vota l’immediata esecutività: 
Votanti 9 
Favorevoli 9 
Il Consiglio comunale approva la proposta di deliberazione n. 19 “Variazione del bilancio di  previsione 

armonizzato 2018/2020 (art. 175 comma 2-3 D.Lgs. 267/2000)-. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
- VISTA la su estesa proposta di deliberazione relativa all’argomento in oggetto indicato; 
- VISTA l’attestazione in ordine alla copertura finanziaria nonché i pareri espressi dal Responsabile dell’area 
interessata e dal Responsabile dell’Area Economico-finanziaria, ai sensi dell’art. 12 DELLA L.R. 30/2000. 
RITENUTA la necessità di provvedere in merito e fatte proprie le motivazioni e le argomentazioni addotte in 
ordine al provvedimento proposto; 
 
Con voti favorevoli n. 9– contrari // - Astenuti // espressi per alzata di mano. 
 

DELIBERA 
 

Di approvare integralmente la superiore proposta, ivi comprese le motivazioni di fatto e di diritto esposte in 
premessa; 
 
Con separata ed unanime votazione resa per alzata di mano, la seguente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente esecutiva. 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto 

 
  IL Consigliere Anziano                         IL PRESIDENTE                           Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Sebastiano Marzullo     F.to   Sig.ra Liuzzo Tiaziana Antonina       F.to  Dott.   Alberto Alfano 

____________________________   ______________________... _________________________ 

 

 

 
Reg. P. On-line n. 621 
 
 
Affissa All’Albo Pretorio il 28.09.2018, vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi 
 
Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 
 
_____________________________________ 
 

 
Defissa dall’Albo Pretorio il 13.10.2018 
Avverso la presente delibera non è stata prodotta 
alcuna opposizione. 
 
  Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 
 
______________________________________ 
 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
ATTESTA 

 
- Su conforme attestazione del Responsabile dell’Ufficio pubblicazione, si certifica che copia integrale del 

presente verbale di deliberazione è stata pubblicata ai sensi dell’art. 11 L.R. 44/91 all’albo pretorio on-line, 

per quindici giorni consecutivi a partire dal 28.09.2018 e che contro di essa non venne prodotta a questo 

ufficio opposizione alcuna. 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 25.09.2018 

- il decimo giorno successivo della pubblicazione all’albo pretorio ( art. 12 L.R. 44/91); 

X -  perché dichiarata immediatamente esecutiva (artt. 12 e 16 della L.R. n° 44/1991) 

 

 
Floresta li, 27.09.2018       Il Segretario Comunale 
  F.to     Dott. Alberto Alfano 
 
  
 
 
 
 

 


